ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 23/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia ao coordenador de Trânsito da
Codetran, com os seguintes questionamentos: 1. Há algum programa vigente ou plano voltado para a
Educação para o Trânsito nas escolas de Itajaí? Se positivo, quais são e é como são desenvolvidos? 2.
Estas ações seriam aplicadas em quais séries escolares? 3. Quais assuntos seriam abordados? 4. Os
novos patinetes elétricos estão inseridos nesse contexto? 5. Haveriam diferenças no conteúdo abordado
dependendo  da  série  escolar?  Se  sim,  quais  seriam  as  diferenças?  6.  Estas  ações  também
contemplariam  escolas  privadas,  estaduais  e  federais?  7.  Existe  alguma  resistência  por  parte  das
escolas para a aceitação dos projetos? Se sim, explicar os motivos. 8. Estes projetos aconteceriam com
que  periodicidade  junto  às  escolas  durante  o  ano,  semestre  ou  trimestre?  9.  Estas  atividades
aconteceriam em horário de aula regular ou no contraturno escolar? 10. Qual seriam os prazos e datas
de  execução  dos  projetos?  11.  Os  projetos  teriam como foco  alertar  sobre  a  riscos  para  ciclistas  e
pedestres e como manter a segurança destes? 12. Existe algum projeto vigente aos moldes do "Ônibus
Cinema" de Blumenau? 13. Caso não haja projetos de Educação para o Trânsito, porque não existem
tais projetos contemplado os estudantes nas escolas de Itajaí? Alguma condição limita essa realização e
como tal limitação pode ser superada?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento se justifica em virtude da recorrente demanda por uma educação de qualidade, a
qual  possa  ofertar  diferentes  conhecimentos  aos  alunos  de  toda  Itajaí,  especialmente,  referente  ao
trânsito. É necessário informar o estudante sobre os perigos do trânsito, ensinar formas adequadas de
agir no contexto da mobilidade urbana e proporcionar um conhecimento geral favorecendo a segurança
de todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2024

RICARDO DE ARAUJO MACEDO
VEREADOR - Salesiano

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100